1259. quodammodo fataliter innaebant, quod erat Ecelino fortune circulus revolutus et diversum  
 Sept. ei fatum transactis olim casibus minabatur. Ipse namque planetarum effectus iam inscius,  
 spe corporum superiorum delusus, in ipso Vicomercato Septembris mense iam dicto man-  
 sionem suam posuit infelicem; cum non amodo considerans de contemplacione domorum  
 supercelestium neque de sideribus suis, in quibus sperabat tantum, iam infra se solum 5  
 incipit retractare sollicitus, quid<sup>a</sup> instantibus articulis sit acturus. Nam iam cognoscit in-  
 dubitanter, quod est commune Mediolanense non incautum; milites illos eciam Mediola-  
 nenses, de quorum consilio procedebat, scit fidem et propositum mutaturos, et conclusum  
 se videt quodammodo<sup>b</sup> inter loca inimicorum, inter flumina, inter hostes. Denique non  
 ignorat, sibi summum esse periculum et mortale, consumpsisse semper in sanguinibus et 10  
 funeribus dies suos, se quoque vixisse continue cunctis gentibus Ytalie odiosum. Ut vitare  
 possit igitur insultum inimicorum et ut, si necesse fuerit, via sibi pateat ad recessum,  
 Caxani pontem super flumen Addam positum et hostibus adhuc vacantem cepit tenuit et  
 armavit, studetque de gente sua plus solito procurare. Sive namque propter inimicorum  
 timorem sive propter victualium penuriam et defectum, diversi diversimoda cogitabant; 15  
 immo fuerunt aliqui de Mediolanensibus, qui in eius favorem advenerant, et de aliis eciam,  
 qui tota intencione ac posse ad subterfugium intenderunt.

6. [*Appropinquat exercitus Lombardorum ad Ecelinum et violenter occupant pontem Adde.*]  
 Manente Ecelino in loco Vicimercati, ecce Cremonenses omnes et Mantuani<sup>c</sup> et Estensis  
 marchio nobilis potens et sapiens cum Ferrariensibus suis fidelibus et dilectis, omnesque 20  
 de parte ecclesie — unanimes et modis omnibus studiosi, quod deleatur flagellum divini  
 cultus in Lombardia, iniquitas tyrannica decidat, sanguis innocuus non fundatur, finiatur  
 ydolatria, heresis refrenetur — moverunt castra totumque generaliter warnimentum in  
 una eademque die et hora, sunt quoque castra metati, omnes se in antea producentes, ad  
 partes et in partibus pontis Adde, quem Ecelinus iam ante ipsos occupaverat et tenebat. 25  
 Set ibi non diucius immorati, immo graviter et indigne ferentes, quod hostis<sup>d</sup> pontem  
 ceperit<sup>e</sup> et possideat sic impune, unanimes omnes, assumptis armis et navibus preparatis,  
 pontem expugnaverunt et vincerunt subito munieruntque firmis hedificiis et bilfredis, sudi-  
 bus, saxis, armis et ecclesie insigniis, oportunis viris quoque prudentibus et balistis et  
 cuuctis apparatibus bellicosis. Fluminis vada eciam diligenter superius et inferius exquisita 30  
 clausurent et plenam adhibuerunt custodiam et cautelam, ne impunis effugiat sevus hostis.  
 Nec non et Mediolanenses ipsi, communiter et concorditer dispositis sue civitatis negociis,  
 ex altera parte magnifice in terga Ecelini iam venerant, optantes illum perfidum inimicum  
 invadere, qui civitatem ipsorum visus fuerat se velle radicitus desolare. Sic clauditur aper  
 aliquando in partibus Paduanis, dum prudentes iuvenes et soliti venatores in insula Noga- 35  
 rensi, astute notantes<sup>f</sup> ferina vestigia, omni casui se exponunt et armati validis venabilis  
 et acutis, habentes canes eciam sua collaria deferentes fideles et animosos, feram non  
 solummodo insectantur, set eam certis expectant le is spretoque dente vulnifico, et animi  
 vigore iuvante, setigeram illam bestiam et horrendam cuspide crucifera confodiunt et pro-  
 sternunt. Et quoniam animo cupienti nichil satis festinare videtur, Mediolanenses omnes 40  
 patrie defensores sapienter et concorditer die noctuque se iam constantissime preparabant  
 committere bellum cum Ecelino et in campestri pugna de inimico quodammodo circum-  
 septo vindictam sumere, dante Deo. Set litteras receperunt a Cremonensibus, a marchione  
 Estense et a baronibus ecclesiastici warnimenti, quod adhuc modicum expectarent, quo-  
 niam<sup>g</sup> in brevi continget, hostem humani generis in manus fidelium ecclesie sine sanguinis 45  
 effusione decidere et in laqueum quem incaute paraverat irretiri.

7. [*Hic vulneratus est Ecelinus in pede et transit ad alteram partem Adde, ubi sunt ini-  
 mici.*] Illo quoque tempore sive hora, cum Lombardi ceperunt pontem, dormiebat Ecelinus  
 illinc non longe, scilicet in Vicomercato, securus. Hostes enim contempnere videbatur et  
 nolte suam habere sedem vel aliquam residenciam in Caxano. Nam quasi hoc solum nomen 50  
 videbatur horrere, nec sciebatur ab aliquibus qua de causa, nisi quod ipsi facienti primo  
 transitum inde<sup>h</sup>, dum loci nomen quereret, quidam responderat, quod Caxanum appella-  
 batur. Ergo dum capto ponte nuncius venisset ad eum referens facti seriem, festinanter  
 ipse motus subito, multa magnanimitate et ira cum gente sua et experta milicia protinus

a) in add. 4. b) amodo 5. c) et Paduani add. 2. d) Ecelinus 4. e) cepit et possidebat 4. f) sectantes 5. 55  
 g) quia 2; quod 2a. h) vic 2.

properavit ad pontem. Quem de facili recuperare confidens, milites et pedites astute et ordinate impellens premebat et animabat ad pugnam, et per eius partem adeo pugnabatur, ut quasi hostes de ponte descenderent et cederent Ecelino. Set extrema gaudii luctus occupat; et quanto magis favet locunditas, tanto magis adversitas est timenda. Ecce namque sagitta quedam de pontis municione emissa fixit Ecelini sinistrum pedem; quo sic inopinate transfixo, plus est perterrita gens ipsius, quam ipse, qui ferrum sumpserat et adhuc in osse sine sanguinis effusione ferebat. Tunc ipse, sua gente trepida comitante, ad Vicummercatum de hodoso Caxano reversus, dolorem vulneris alta mente contexit, sicut strenuus athleta victus aliquando cum rediit de arena, gestus monstrat fortes<sup>b</sup> et animosos, ut, qui spem in ipso posuerant, non diffidant. Pedis postmodum vulnere adaperto, fortis tamen et animosus firmat animum, mutat<sup>c</sup> consilium et vult exprimere vires suas, fatigue sui sortem et aleam experiri. Mota itaque gente sua totaliter et armata, premissis signis, gradatim cepit et ordinate versus pontem<sup>d</sup> et ad vadum fluminis dirigere gressus suos. Dixitque tunc pluribus audientibus verbum quoddam: *Nos, inquit, hodie sine ponte viam talem faciemus et iter, qualem cum ponte hostes nullatenus attemptarent.* Sicque vadum cepit salubriter et cum suis aciebus et gente sua fluentem<sup>e</sup> transivit Addam. Stabat igitur Ecelinus iam ultra flumen cum gente illa, que ipsius sequebatur insignia, quasi regali more in dextrario falerato, et tergo verso ad inimicos tanquam eos pro nichilo reputaret, et directa facie ad miliciam suam Brixiensium, qui ultimo transvadabant. Set iam hora profecto advenerat, quam Deus ipse in salutem Lonbardie et marchie providerat ab eterno. Et, si liceret futura prenoscere, per totam Ytaliam poterat fluminis Adde transitus desiderari, non aliter quam per sanctam Christi crucem et passionem Adde primi hominis restauracio sive remedium poterat expectari. Quare puto forsitan, quod pura<sup>f</sup> bonitas antiquorum pronosticacione, licet non meditata, imposuit illi fluvio nomen Addam, ut nos Adde filii, protoplasti nostri primarii, simus illic ad Addam exempti et liberati de baratro et voragine insaciabilis Ecelini.

8. [*Qualiter Ecelinus captus est in Lonbardia.*] Stat nunc Ecelinus cunctis munitus<sup>g</sup> armis ad alteram partem Adde cum munita<sup>h</sup> gente sua magnifice et armata, et est in eadem planicie cum suorum inimicorum multitudine numerosa, nec est aliquod intervallum hinc inde. Expectat autem rector ipse promptus et animosus, credulus et confidens, expectat utique fideliter et attente, quod sua gens et milicia Brixiensis tota transeat citra Addam; set post gentis illius transitum nemini notum erat, si rector ipse ad bellum prodeat vel recessum. Interea tamen gens et exercitus Lonbardorum, pugnancium pro ecclesie parte, adeo propinquaverat ad acies Ecelini, quod iam quidam berroerii de Lonbardis lanceis declinatis<sup>i</sup> inimicos semel et iterum feriebat, ut quodammodo iam factum esse propositum indicarent, ne sic impunis transeat hostis Lonbardice libertatis. Et ecce Brixiensis milicia suis insigniis precedentibus glomerata in unum ampliare cepit et extendere viam suam, nec ad Ecelini securitatem more debito declinare<sup>l</sup> nec ad sue gentis auxilium vel defensam. Hoc Ecelinus primo et post eum ceteri perpenderunt, et ipse quamvis audax et animosus in ceteris, sue partis ex hoc notavit aliquos trepidare aliquos ad fugam intendere aliquos se ad ipsum reducere, tanquam ad locum muniminis et ad castrum, nullos vero penitus in viribus confidere vel in armis. Sic ratis in pelago quandoque deperit inconsulta, cum ventis incumbentibus vehementer ex omni parte velum scinditur arbor rumpitur et antena, spes est remorum inutilis, fractoque remigio quolibet, scit nauta venisse naufragium et deserit artemonem. Tunc visa est gens Lonbardorum et existencium citra Addam et ultra, equestrium et pedestrium, tota unanimis, tota prompta ad locum concurrere, ubi creditur Ecelinus, non aliter quam ad punctum terre medium, quod philosophi centrum dicunt, ponderosa cuncta tendere naturaliter elaborant. Se videt amodo Ecelinus a suis quasi omnibus derelictum et a tantis hostibus circumventum, ut mirari possit, quomodo gens non Lonbardie tantum, set fere totius Ytalie sic subito conirasset in eum. Stans igitur in articulo tali, et sollicita inquisicione perquirens, que via ducat Pergamum, tendebat ad partes illas cum gente sua, non equidem sicut fugiens, equis immo procedentibus quasi passim. Set insecuta est gens Lonbardica Ecelinum et ad eum omnes post parvam moram temporis adiunxerunt. Ecce namque Estensis marchio magnus et potens et animosus, cuius Estense castrum et rocham Ecelinus cepit hostiliter olim, set ob reverenciam marchexatus, quamvis

55 a) iam 5 pro descenderent et. b) sortes 1. 2a. c) propositum et add. 5. d) deest 5. e) flumen 5. f) parabula 4. g) multa 2. 2a. h) in add. 5. i) inclinare 4.

1259. plurimi peterent castrum destructionem, castrum ipsum servavit incolume ac illesum. Ecce  
 Sept. 27. marchio Pelavicinus et ipse, qui condam in obsessione Padue, quasi esset unum et idem  
 cum Ecelino, misit ei quotcumque movere potuit de Cremona. Ecce Boxius Dovarensis  
 similiter exemptus condam per Ecelinum de carcere tenebroso Bononie, ubi dudum detentus  
 erat. Hii siquidem principes et barones aliique multi nobiles et magnates civitatum castro- 5  
 rum villarum aliorumque locorum, communia de Lombardia et marchia, de Romagna et  
 aliunde, Ecelinum circumdederunt ceperunt et tenuerunt. Et fuit in illis quidam secundum  
 multorum dictum, qui Ecelinum — sic circumdatum et iam quasi non Ecelinum, set virum  
 captum et indefensum — bis vel ter in capite rusticane<sup>a</sup> percussit, excusans improprium  
 suum et dicens, quod hoc fecit in cuiusdam sui fratris vindictam, quem pede uno fecerat 10  
 mutilari. Set idem quisquis fuerit, non laudem meruit set summe potius obprobrium vilitatis.  
 Nam idem facinus est putandum, captum nobilem vel ignobilem offendere vel ferire;  
 quasi gladio cedere cadaver inanimatum<sup>b</sup> et hominem panno funereo iam insutum. Fuit  
 autem hec captio Ecelini in anno predicto Domini 1259. die quarto<sup>c</sup> exeunte Septembri<sup>d</sup>.

9. [*Hic tractatur, ubi Ecelinus iacet mortuus, et sepultus.*] Captus permanet Ecelinus 15  
 silencio comminanti conclusus, vultu demisso seivissimo et eius alta indignatione repressa.  
 Et ecce concurrunt undique gentes et populi conclamando, videre volentes equidem<sup>e</sup>  
 virum potentissimum condam, pre ceteris mundi principibus horribilem terribilem et famo-  
 sum, et gaudium quodammodo generale. Sic aves aliquando, nictimene que noctua dicitur  
 in specula constituta, undique decurrunt inordinate, garrunt vociferant et minantur. Set 20  
 marchionis utriusque et Bosii Dovarensis et magnatum ceterorum<sup>f</sup> nobilitas noluit tolle-  
 rare<sup>g</sup>, quod virum tantum et tam famosum<sup>h</sup> instantis turbe frequentia factis ledere debeat<sup>i</sup>  
 aut dictis. Ipsum ergo prius<sup>k</sup> ad tentorium dompni Bosii, deinde, prout in tali<sup>l</sup> casu decuit,  
 ad Soncini castrum honorabiliter conduxerunt. Et adhibitis sapientibus medicis, quicumque  
 sunt crediti meliores, habitus est Ecelinus in tali et tanta cura, qualem laudare posses per 25  
 Albricum<sup>m</sup> habitam vel forte per aliquos eius fidelissimos de Romano. Est autem sapientibus  
 notum, quod medicina forte potest differre mortem, nequid autem tollere vel fugare.  
 Mortis namque liberalitas imo<sup>n</sup> morsus altitudinem spernit, potenciam vilipendit, divitias  
 proterit<sup>o</sup>, superbiam calcat pedibus, nobilitatem deridet<sup>p</sup>, corpora quoque cuncta sive de-  
 formia sive speciosa deformat, suumque dominium infallibile triumphaliter monstrat in 30  
 cunctis genitis super terram. Nam ecce quod Ecelinus, olim tante altitudinis homo, in  
 Oct. 7. predicto anno Domini die 11. post predictam capcionem eiusdem sublatus de medio huius  
 vite, diem clausit extremum, et a predictis baronibus et militibus de Cremona et aliunde  
 quantum decuit honoratus, sepultus est in Soncino, ibique post longeva certamina mortis-  
 que multa discrimina, post labores anxios et multiplices<sup>q</sup> strepitus bellicosos in loco, sibi 35  
 86 licet in enigmate premonstrato<sup>86</sup>, — Campisionis tumulo defraudato parentum — in aliena  
 patria corporaliter requievit.

10. [*Qualiter Vicencia est reddita ecclesie et pacificata statim post obitum Ecelini.*] Cum  
 de ipsius Ecelini desiderabili capcione primitus rumores auditi forent, populis exultantibus  
 in immensum, nunc de ipsius morte centuplicatum est gaudium, quocumque fama tanti 40  
 desiderii potuit pervenire. Fuerunt autem quam plurimi timentes timore magno, ne ficti-  
 cium foret, quod dicebatur; sunt namque sollicitudo et tarditas que terrent et quassant  
 plurimum<sup>r</sup> animum cupientem. Itaque postquam veritas cognita est, ubique uniantur ami-  
 cicia gentes, urbes pacificantur, et cum is de medio sit sublatus, qui fidei et sancte matri  
 ecclesie tyrannice repugnabat, iam incipit invalescere firmius fides et ecclesiasticum sacra- 45  
 mentum. Si qui vero nobiles, si qua castra vel loca suis civitatibus vel dompnis repugna-  
 bant, errore dimisso penitus, locis debitis aut dompnis, impetrata venia, se submittunt.  
 Civitates eciam, si que fuerunt potenciores suas<sup>s</sup> civitates<sup>t</sup> affines, tyrannidi male subditas,  
 opere pietatis eripere voluerunt pro posse. Sic<sup>u</sup> ergo diebus illis statim post obitum Ecelini  
 desideravit commune Paduanum Vicenciam de servitute redimere, quam adhuc tenebant 50

a) rustine 1; rustice 2a.    l.) inaeestimatum 5.    c) XIII. 2. 5.    d) Laus Deo add. 2.    e) siquidem 6.  
 f) aliorum 5.    g) non tulit 5 pro noluit tollerare.    h) nobilem 5 pro tantum — famosum.    i) offendat 5 pro ledere  
 debeat.    k) Ecelinum 5 pro prius.    l) ut in hoc 5.    m) factam per Albricum ipsius fratrem 5 pro per Alb. —  
 Romano.    n) sive 5.    o) divitias proterit desunt 5.    p) detridet 1; deridet 3; ridet 5.    q) ac plures add. 5.  
 r) et quassant plurimum desunt 5.    s) subduunt 5.    t) suas 1.    u) civitates oppressas tyrannide pro posse libera-  
 verunt 5 pro suas civitates — posse.    v) Sic deest 5.    86) Cf. L. XI. c. 14. supra p. 134.

quidam Ecelinici violenter et contra voluntatem Vicentinorum civium<sup>a</sup>, qui adhuc exclusi<sup>1259</sup> tenebantur foris<sup>a</sup> a suis domibus et a propria civitate, ut supra legitur in 10. capitulo libri 10: *Ecelinus* etc. Parata igitur parte quadam milicie Paduane et quibusdam pedibus, iverunt Paduani Vicenciam. Set tunc eam intrinseci, quos Ecelinus ibi posuerat, defenderunt, non tamen volentibus Vicentinis; et sic burgis in magna parte crematis, Paduani Paduam redierunt. Statim verumtamen die tertia subsequente tyrannici illi dompni et iniqui rectores, qui Vicentinis dompnabantur invitis, rebus et denariis prout potuerunt arreptis, subito et furtive nocturnum subterfugium assumentes, festinantissime perrexerunt Veronam. Et sic protinus<sup>b</sup> Vicentini quidam milites nobiles et prudentes letanter Paduam cucurrerunt, rogantes utique<sup>c</sup> potestatem dompnum Widonem de Montefoiano totumque commune Paduanum<sup>d</sup>, quatenus omni mora postposita Vicenciam properent eamque accipiant, et tamquam rectitudinis viri magnifici et potentes<sup>e</sup>, amicabiliter tractent Vicenciam et disponant. Utebantur autem Vicentini<sup>f</sup> tali proverbio: *Exivit ursus horribilis ad eius interitum de caverna, et desiccate sunt penne rapacis vulturis et impasti*. Tunc vir idem sapiens et astutus Paduanorum potestas, assumpta subito<sup>g</sup> sua strenua militia Paduana genteque de libero populo Paduano in laudabili et honorabili quantitate, Vicenciam equitavit et datam sibi civitatem communiter sueque protectioni commissam assumpsit. Et dispositis Vicencie negociis provide et prudenter ad ipsius civitatis comodum et honorem, Paduani omnes cum potestate ipsa<sup>h</sup> alacres<sup>i</sup> sunt reversi. Et facta sunt hec etiam predicto anno Domini, tempore autumpnali.

11. [*De Baxano reddito ecclesie.*] Adhuc eodem anno, elapsis diebus paucis post rectificatam Vicenciam<sup>b</sup>, illi qui nunc<sup>c</sup> Baxanum tenebant et<sup>b</sup> usque modo<sup>l</sup> pro Ecelino tenebant<sup>m</sup>, videntes civitatem illam<sup>n</sup>, mandatis ecclesie suorumque<sup>o</sup> fidelium subditam, bonum habere statum multisque ereptam angustiis<sup>p</sup>, habito saniori consilio, dederunt<sup>q</sup> se et sua<sup>r</sup> totaliter in manibus supra dicti dompni Widonis Paduanorum potestatis, ita quod potestas<sup>s</sup> idem<sup>t</sup> pro communi Paduano rectorem et potestatem de Paduanis<sup>v</sup> civibus illic posuit dompnum Tomasium de Arena<sup>u</sup> iudicem militarem et<sup>l</sup> terram ipsam Baxani sub communis Paduani benigna<sup>w</sup> protectione receptam diligenter tenuit et tractavit tempore aliquanto, quamvis<sup>x</sup> post hec labente tempore multa fuerint inde verba, consilia et tractatus, utrum<sup>y</sup> Baxanum ipsum<sup>z</sup> Padue vel Vicencie subesse deberet. Cui<sup>z</sup> commune Paduanum de plana voluntate concessit, ut<sup>z</sup> esse debeat sui iuris, ut cui velit subiaceat de predictis duabus civitatibus uni.

12. [*Hic redditur civitas Tarvisii ecclesie et suis fidelibus.*] Animadvertunt interea Tarvisini et diligenter considerant singulorum negociorum processum, marchiam pacificari videntes, notantes ex hiis omnibus, declinatum esse fastum, debilitatam esse plurimum arroganciam de Romano et Albrici, scilicet qui eos diu tenuerat sub iniqua tyrannide et mortifera pravitate. Nam et ipse iam suos nuncios frequentius solito mittebat ad sua castra de Pedemonte, suamque familiam et thesaurum ad partes illas nunc occulte, nunc etiam manifeste iam miserat, immo iam ipsemet<sup>a</sup> reliquerat civitatem quasi subito post fratrem suum<sup>b</sup> Ecelinum defunctum. Audent itaque Tarvisini mutare propositum sibi ac sue salubriter consulere civitati, et sumunt pro potestate suoque dompno et rectore dompnum Marchum Badoarium de Veneciis, virum probum et sapientem, fidelem ecclesie, providum et astutum. Quo recepto in civitate magnifice ac decenter cunctisque civibus Tarvisinis, qui communem statum civitatis optabant et exules absque causa permanserant, revocatis, incipit ipsum commune Tarvisii reformari, congratulantibus ipsis civibus in immensum. Astitit autem eidem dompno potestati prudenter et sapienter<sup>c</sup> dompnus Albertus Dei gratia episcopus Tarvisinus, vir religiosus et iustus, moribus et honestate perspicuus, qui multum instantissime laboravit ad civitatis negocia reformanda, et tam tempore verre quam pacis multa pertulerat Rome et alibi, ut civitas ipsa<sup>d</sup> Tarvisina eximeretur de servitute foretque sancte matri ecclesie subdita et fidelis et ad libertatem pristinam deveniret.

a) deest 5. b) statim 5. c) et amatores add. 5. d) quodam add. 5. e) protinus 5. f) deest 5. g) Paduam add. 5. h) rectitudinem Vicentie 4. i) deest 5. k) tenebant et desunt 5. l) nunc 5. m) tenebant 5. n) Vicenciam 5 pro civitatem illam. o) se eius 5 pro suorumque. p) miseris 4. q) ibi 5. r) de Paduanis — illic desunt 5. s) Paduanum civem add. 5. t) sic add. 5. u) deest 5. v) Et licet 5. w) scilicet add. 5. x) deest 5. y) tamen 5. z) Baxanum esse nunc 5 pro ut esse debeat. a) utique 5. b) ipse etiam 5. b) fratrem suum desunt 5. c) prudenter et sapienter desunt 5. d) deest 5.

87) V. tabulam d. d. 9. Oct. 1259. ap. Verci Keel. III, 412.

13. [De fuga Albrici in castrum Sancti Zenonis et de pugna quadam inter ipsum et Baxanenses.] Ecce iam anno Domini revoluto, currente scilicet 1260, quo electus est dompnus Marchus Quirinus de Veneciis<sup>a</sup> iterum potestas in Padua, Albricus de Romano multis stabat<sup>b</sup> anxietatibus circumventus, tum quia Ecelino defuncto<sup>c</sup> relictum se videbat ab omnibus, tum quia sibi conscius, cogitabat<sup>d</sup>, se per nephas et tyrannidem in Tarvisio mala innumera<sup>e</sup> bilia perpetrasse. Quesivit itaque<sup>f</sup> locum securiorem in castris suis, quia<sup>g</sup> forte quasi quedam eius pronosticatio animi futurum sibi iudicium minabatur. Et sic locis suis omnibus<sup>h</sup> indagatis, in castro Sancti Zenonis<sup>i</sup> se cum tota sua familia posuit et cum quadam<sup>k</sup> quantitate militum Theotonicorum<sup>l</sup>, quos pro ipsius Albrici<sup>m</sup> securitate sibi commiserat Ecelinus in vita sua, et sic<sup>n</sup> securum quodammodo se credebat. Erat enim castrum Sancti Zenonis in monte quodam illic in partibus Pedemontis, in<sup>o</sup> confinio Tarvisii ipsiusque<sup>p</sup> districtu multum artificiose constructum, fundatum muris fortibus et munitum, domos subterraneas habens, tutum et pulcrum palacium, turrim quoque arduam et fortissimam et inexpugnabilem quasi, ut eam posses credere turrim quodammodo Babilonis. Nec<sup>q</sup> mirum, cum iam essent anni 10<sup>r</sup> et ultra, quod Ecelinus, previdens forte<sup>s</sup> quod sibi vel fratri poterat in<sup>t</sup> posterum evenire, non solum civitates de marchia, quibus preerat, set fere villas omnes et castra compulerat ad construendum et roborandum predictum castrum in extorquenda pecunia cunctis indifferenter, in fatigandis illic hominibus bovis equis asinis et iumentis mortaliter, in faciendis ibi prederiis, collocandis ballistis, victualibus deferendis et armis cunctisque rebus et apparatus bellicosus, quasi prorsus deberet hic locus a Lombardia et<sup>v</sup> marchia generaliter expugnari, quippe dicebatur a multis, Sancti Zenonis castrum totam posse marchiam subiugare.

Et ecce<sup>w</sup> contigit die quadam circa vernale tempus predicti<sup>x</sup> anni, quo<sup>y</sup>, Albrico permanente securo in tali<sup>z</sup> et tanto castro, post insultus plurimos<sup>aa</sup>, quos cum Theotonicis et cetera sua gente iam fecerat per loca finitima Pedemontis et ad Baxanum, milites et pedites<sup>ab</sup> Baxanenses<sup>ac</sup> pugnantes pro ecclesie parte, pervenerant in campos Sancti Zenonis, huius loci campaneam devastando. Et regebatur gens illa Baxanensis<sup>ad</sup> per supra dictum virum probum et sapientem<sup>ae</sup> dompnum Tomasium de Harena, constitutum illic per Paduanos in rectorem et potestatem. Ex adverso autem forte<sup>af</sup>, quasi per miliare, affuit Albricus ecclesie contrarius<sup>ag</sup> cum milicia sua tota. Neutra istarum parcium primo<sup>ah</sup> voluit alteri<sup>ai</sup> dare terga;<sup>aj</sup> et sic demum factus est insultus inimicorum in inimicos hinc inde<sup>ak</sup>. Non longa<sup>al</sup> extitit ibi pugna, nam pars Albrici tanto numerosior tantoque<sup>am</sup> potencior fuit<sup>an</sup> militibus equis et armis, quod visum est ipsi<sup>ao</sup> dompno Tomasio<sup>ap</sup> et consiliariis eius sanius consilium, in<sup>aq</sup> hoc facto de campo secedere quam pugnare cum potencioribus inimicis. Et sic ipsa<sup>ar</sup> pars ecclesie glomerata sapienter<sup>as</sup> in unum converso itinere<sup>at</sup> rediit, non<sup>au</sup> absque quorundam vulneribus aut<sup>av</sup> sanguinis effusione quam plurimum<sup>aw</sup>, et de eadem parte captis 40 vel circa, conduxit idem ipsius partis rector gentem reliquam suam sanam et incolumem in Baxanum.

14. [Hic tangitur, quod Albricus est conclusus in turri Sancti Zenonis Tarvisini districtus.] Post hec supradicta<sup>b</sup> negocia amphibologica propositio illa, in predicto capitulo posita: scilicet Sancti Zenonis castrum totam posse marchiam subiugare, verificata<sup>c</sup> est longe aliter, quam prius<sup>d</sup> a pluribus credebatur. Nam Tarvisini memores tyrannie<sup>e</sup>, quam<sup>f</sup> Albricus fecerat in Tarvisio toto<sup>g</sup> tempore werre, proposuerunt<sup>h</sup> ipsum invadere ubicunque sit positus<sup>i</sup>, et finem imponere malignitatibus et superbie de Romano. Exeunt ergo communiter et hostiliter et positi sunt circa Sancti Zenonis castrum, habentes secum a Venetis<sup>k</sup> Paduanis et Vicentinis, de marchia et aliunde quoscunque potuerunt<sup>l</sup> amicos et adiutores. Sic itaque circa locum magnifice permanserunt<sup>m</sup> a Kalendis Iunii predicti anni Domini vel

a) de Veneciis *desunt* 5. b) erat 5. c) mortuo 5. d) sciebat 5. e) ergo 5. f) ut quasi pronosticatio quedam eius animo futurum iudicium minaretur 5 pro quia — minabatur. g) quibus militibus Theotonicis 5 pro quadam — Theotonicorum. h) eius 5 pro ipsius Albrici. i) ibidem *add.* 5. k) districtu et *add.* 5. l) ipsiusque districtu *desunt* 5. m) erant enim iam 5 pro. Nec — essent. n) 20. 2. o) *deest* 5. p) Ecce quoque 5 pro Et ecce. q) predicti anni *desunt* 5. r) quod 5. s) dicto 5 pro tali et tanto. t) multos 5. u) Baxani 5. v) strenuum 5. w) ecclesie contrarius *desunt* 5. x) *deest* 5. y) hinc inde *desunt* 5, ubi *additum est*: Sed. z) loca 1; loco tamen 2a; tamen 3. aa) et 5. ab) in *add.* 5. ac) *deest* 5. ad) in c facto *desunt* 5. ae) converso itinere *desunt* 5. af) tamen *add.* 5. ag) f) et 5. ah) quamplurimi 2. ai) id quod superius dicebatur 5 pro supradicta — posita. aj) verificatum 5. ak) quam credebatur a multis 5 pro prius — credebatur. al) malorum 5. am) quae 5. an) semper 5 pro toto — werre. ao) volunt 5. ap) *deest* 5. ar) habere *add.* as) permanentes 5. at) permanentes 5.

88) v. supra p. 54, n. 41.

circa usque circa finem Augusti eiusdem anni<sup>a</sup>, impugnantes<sup>b</sup> locum, et inimicum nunc 1260.  
 hedificiis et trabuchis, nunc prederiis et balistis, insultibus et incendiis omnibusque mo-  
 dorum<sup>c</sup> generibus atque armis<sup>d</sup>, quibus utique confundere possent, quem pre cunctis desi-  
 deriis confundere peroptabant<sup>e</sup>. Ad hoc devenit tandem, quod vir quidam nomine  
 5 Mesa, de hiis scilicet qui erant cum Albrico in<sup>f</sup> castro, imo castri totiusque illius loci enzig-  
 nerus et magister, infra se recogitans et animo diligenti<sup>g</sup> revolvens, gentem extrinsecam  
 non desistere set crescere iugiter et multipliciter<sup>h</sup> — nam et Estensis marchio diebus illis  
 cum multa gente<sup>i</sup> advenerat — induxit quidem<sup>k</sup> vir ipse Mesa nomine ad tantum Theo-  
 tonicos quosdam ex<sup>l</sup> illis videlicet, quos Albricus intrinsecus in sui defensionem habebat,  
 10 quod videntes Theotonici<sup>m</sup>, se nichil aliud nisi periculum expectare immo mortem, die 9.  
 exeunte Augusto cum<sup>n</sup> ab extrinsecis ad castri portam et ad municiones impugnarentur, Aug. 23.  
 fingentes se tamen toto posse defendere, dederunt et consenserunt extrinsecis pugnantibus  
 castri municionem extremam, que curtina vulgariter dicitur sive cincta. Quare in conti-  
 nenti oportuit Albricum et filios et uxorem cum aliquibus suis fidelibus et de sua familia<sup>o</sup>  
 15 ascendere super turrim, ubi<sup>p</sup> conclusi manent amodo, nullam habentes ulterius<sup>q</sup> vite fidu-  
 ciam set prorsus desperationi subiecti, utpote cognoscentes<sup>r</sup>, quod opera, que fecerunt,  
 iam ipsos quodammodo iudicant et condemnant. Illud<sup>s</sup> nempe vulgare proverbium non  
 ignorant, quo dicitur: *Qui male operatur et bene sperat, decipitur equidem et eius est cogitatio*  
*cadens inutiliter et in vanum.*

20 15. [Loquitur Albricus inter filios in ultimo sue vite.] Stat nunc Albricus in summo turris  
 Sancti Zenonis<sup>t</sup> tristis et dolorosus videtque circa locum<sup>v</sup> et castrum illud suorum inimi-  
 corum multitudinem abhorrendam et scit, cunctos intentos esse<sup>w</sup> ad<sup>x</sup> ipsius desolacionem<sup>y</sup>  
 et mortem. Cumque per tres dies vel circa illic stetisset in summitate turris anxius<sup>z</sup> et con-  
 clusus, non tantum cibo<sup>aa</sup> famelicus, quantum arida siti devictus et<sup>ab</sup> quodammodo nichila-  
 25 tus, cum diucius tollerare non posset, habuit circa se filios et filias et uxorem et non absque  
 lacrimis locutus est inter eos. Et ait<sup>ac</sup>: *Ecce nunc video, prophetiam<sup>ad</sup> quondam bone memorie*  
*matris mee perfici et compleri<sup>ae</sup>, qua<sup>af</sup> loquebatur dicens<sup>ag</sup>: gentem marchiziam abolere potentes<sup>ah</sup>*  
*fratres Sanctique Zenonis castra<sup>ai</sup> videre conclusionem. Heu, quia vigor et sapiencia Ecelini*  
*crudeliter et indignè prostrata iacet in Lombardia, meo quoque iugulo nunc insistit iniquitas*  
 30 *circumstancium pròditorum et sic domus et<sup>aj</sup> altitudo generis de Romano iam concidet et obruta*  
*permanebit ad tempus. Vos vero, karissimi filii et dilecti, ipsius<sup>ak</sup> domus nobilis<sup>al</sup> vivite et estote*  
*heredes, ut si quem vestrum inimicorum manus forte continget evadere, exponere procuretis<sup>am</sup>*  
*vos et vestra viriliter<sup>an</sup> omnibus periculis et de predecessorum vestrorum iniusta<sup>ao</sup> morte iustam<sup>ap</sup>*  
*facite, dignam<sup>aq</sup> et meritam ulcionem. Sane<sup>ar</sup> adhuc habetis magnam partem in Lombardia,*  
 35 *habetis per castra<sup>as</sup> et per confinia Pedemontis<sup>at</sup>, habetis et in Tuscie partibus consanguineos*  
*vestros et dominos<sup>au</sup>, viros strenuos et potentes, claros<sup>av</sup> comites de Mangono<sup>aw</sup>, qui prompti*  
*et voluntarii, natura sanguinis exigente, favebunt vobis et vestre<sup>ax</sup> parti. Ego autem do vobis*  
*paternam benedictionem et gratiam. Deum quoque<sup>ay</sup> precor omnipotentem, ut vobis sapienciam*  
 40 *prebeat et virtutem<sup>az</sup>, bonorum copiam habundanter, fidem<sup>ba</sup> et constanciam, super<sup>bb</sup> vestris*  
*inimicis triumphum et gloriam, vitamque vobis tribuat salutarem in dierum longitudine cum*  
*honore.*

16. [De captione et morte Albrici de Romano et filiorum.] Hec<sup>bc</sup> locutus est Albricus  
 ad filios<sup>bd</sup>. Et<sup>be</sup> eius arrogancia summaque magnanimitate demissa, vocavit ad se omnes.

a) sequentis 5 pro eiusdem anni. b) impugnaverunt 5. c) armorum 5. d) modis 5. e) nitebantur 5.  
 45 f) in — loci desunt 5. g) animo diligenti desunt 5. h) iugiter augmentari 5 pro crescere — multipliciter. i) cum  
 multa gente desunt 5. k) quidem — nomine desunt 5. l) ex — videlicet desunt 5. m) ipsi 5. n) cum — de-  
 fendere desunt 5. o) de masnada 5 pro et de sua familia. p) illic siquidem sunt conclusi 5 pro ubi — amodo.  
 q) amodo 5. r) quia sciunt 5 pro cognoscentes. s) Norunt namque vulgare illud proverbium, quod dicitur: „Qui  
 male facit, si bene sperat, decipitur quidem merito, cogitat et confidit in vanum“ 5 pro Illud — in vanum. t) Sancti  
 50 Zenonis desunt 5. u) S. Zenonis munimina 5 pro locum — illud. v) intendere et optare 5. w) deest 5. x) de-  
 structionem 2. 2a. y) anxius et desunt 5. z) fame 5 pro cibo famelicus. aa) ita quod ulterius durare 5 pro  
 et — tollerare. ab) Inquit enim 5. ac) quod propheta olim 5. ad) perficitur et completur 5. ae) dum scilicet 5.  
 c) castris 5. af) et — generis desunt 5. ag) illius 5. ah) de Romano add. 5. ai) procurete 5. aj) deest 5.  
 al) dignam et desunt 5. am) Adhuc namque 5. an) castra — confinia desunt 5. ao) Pedemontem 5. ap) et dominos  
 55 desunt 5. aq) Magono 5. ar) nostrae 5. as) Et deum 5. at) et virtutem desunt 5. au) amicorum 5 pro habun-  
 danter, fidem et. av) vitamque salutarem concedat in dierum longitudine cum honore et super inimicis vestris gloriam  
 et triumphum 5 pro super — honore. aw) Postquam haec 5. ax) cum filiis 5. ay) Et — demissa desunt 5.

89) Cf. supra L. II. c. 15, p. 54. 90) v. supra p. 40, n. 53.

1260. qui secum erant et quosdam suos homines de masnada et locutus est inter eos et ait:  
 Aug. Scio, quod est melius, quod<sup>a</sup> ego solus moriar<sup>b</sup>, quam vos omnes et mecum. Itaque me captum  
 accipite, me quoque meamque totam<sup>c</sup> familiam reddite inimicis, et deprecor, precipue dompno  
 marchioni, ut, si dompnus ipse marchio recordetur, quanta<sup>d</sup> benivolencia et amore cum ipso  
 matrimonium quondam contraxerim inter ipsius filium principem Rainaldum<sup>e</sup> et dilectam<sup>f</sup>  
 meam filiam Aleditam contra fratris mei Ecelini voluntatem et amicorum ipsius, me forte idem  
 dompnus marchio et meos filios in sua protectione recipiat et ab inimicorum impetu pretueri  
 dignetur. Ergo tunc<sup>g</sup> habuerunt servi<sup>h</sup> dominium in patronum; et descendentes eadem  
 hora<sup>i</sup>, locuti<sup>j</sup> cum obsidentibus<sup>k</sup> inimicis<sup>l</sup>, se suum ipsis<sup>m</sup> daturos dompnum et familiam  
 eius totam, locum<sup>n</sup> et turrim eciam cum omnibus diviciis et thesauro; set esse volunt<sup>o</sup>  
 absoluti et liberi et quocunq; volunt abire cum rebus suis. Hanc graciã habuerunt de  
 facili et est utrimque promissio plenius observata. Ductus est<sup>p</sup> Albricus cum tota sua  
 familia infra turrim et<sup>q</sup> dati sunt omnes in manus inimicorum; inimicis<sup>r</sup> tamẽ gaudentibus  
 et voluntarie occurrentibus, impositum est ei statim<sup>s</sup> ligneum quoddam frenum, ne scilicet<sup>t</sup>  
 aliquibus loqueretur<sup>u</sup> aut aliquid loqui possit, preter quod predictus vir<sup>v</sup> sapiens et<sup>w</sup>  
 discretus Marchus Badoarius Tarvisinorum potestas fecit Albricum<sup>x</sup> ipsum tanto tempore  
 sine freno manere, quanto cum fratre Minore quodam confessus<sup>y</sup> est. Demum ductus  
 est per exercitum cum magna victorum leticia ipse Albricus et filii et filie et uxor eius  
 tristic<sup>z</sup> set pulcra satis dompna Margareta, resonantibus<sup>aa</sup> tubis et diversimodis instru-  
 mentis. Et sic omnes omnibus sunt monstrati. Post<sup>ab</sup> hoc sunt per trium civitatum com-  
 26. munitia distributi. Denique<sup>ac</sup> ipse Albricus et filii truncati sunt<sup>ad</sup> gladiis horribiliter<sup>ae</sup> et mem-  
 bratim lacerati per frustra<sup>af</sup>, pater ipse videlicet<sup>ag</sup> Albricus et 6 eiusdem<sup>ah</sup> filii: Iohannes et  
 Albricus, Romanus et Ugolinus, Ecelinus et Tornalasco<sup>ai</sup>; due autem eius filie atque ipsius<sup>aj</sup>  
 uxor incendio sunt consumptæ. Et facta est ista cedes predicto anno 1260. die 6. exeunte  
 Augusto<sup>ak</sup>.

17. [Exemplum quod alta cito corrunt set humilia durant.] Nunc omnes Ytalie naciones  
 et precipue quicunq; viri sapiunt et<sup>al</sup> aliquid de se senciunt in tota marchia Tarvisina con-  
 siderent, quanta est eterne dispensacionis potencia, divini iudicii rectitudo et mundi huius  
 lapsus instabilitas et ruina. Nostris namque temporibus tanta fuit excellencia domus et nomi-  
 nis de Romano, quod civitatibus in marchia et<sup>al</sup> aliquibus in Lonbardia pro suo arbitrio dedit  
 iura, fecit illic statuta, castra que voluit dissipavit, que voluit exaltavit in summum, reges  
 rexit et habuit super principes<sup>am</sup> principatum, duxit Romanorum imperatorem quo voluit,  
 et quod plus est, in Romane curie preiudicium ardua facta quedam ausu temerario attem-  
 ptavit in extremo tempore sui casus. Nec est hodie<sup>an</sup> bene notum, si Ecelinus de Romano,  
 quemadmodum illis quibus prefuit penas<sup>ao</sup> intulit et flagella, si sic utique<sup>ap</sup> tartareis preest  
 35. eciam<sup>aq</sup>, aut ipsos terret horridus in inferno<sup>ar</sup>. Set o quam sancte loquitur divina pagina  
 52. dicens: *Deposuit potentes de sede et humiles exaltavit.* Ecce namque quod una die, hora  
 quoque modica vel momento domus de Romano, que<sup>as</sup> mirabiliter alta fuit, mirabiliori casu  
 corrui; deductum est ad nichilum, quod paulo antea fuerat monstruosum. Completum est  
 hodie, quod Ecelinus, qui dictus fuit Monachus in ultimo sue vite, pater scilicet Ecelini et  
 40. Albrici, in visione vidisse dictus est<sup>at</sup> nocte illa, qua primo condam iunctus est<sup>au</sup> nuptialiter  
 ad<sup>av</sup> dompnam Adeitam ipsorum<sup>ax</sup> matrem. Retulerat<sup>ay</sup> namque diebus illis sapienti suo

a) ut 5. b) peream 5. c) quod add. 1. 2. 2a. 3. d) me condam cum ipso tantam amicitiam habuisse, quod 5  
 pro quanta — contraxerim. e) principem Rainaldum desunt 5. f) matrimonium est contractum, me forte vel 5  
 pro et dilectam — dompnus marchio et. g) Sic 5 pro Ergo tunc. h) subditi 5. i) protinus 5 pro eadem hora. 45  
 k) sunt add. 5. l) circumstantibus 5. m) et promittentes add. 5. n) eis 5. o) si velint eos dimittere absolutos.  
 Habuerunt famuli gratiam postulatam 5 pro locum — observata. p) igitur add. 5. q) et — inimicorum desunt 5.  
 r) et ab occurrentibus inimicis 5 pro inimicis — occurrentibus. s) protinus 5. t) forte 5. u) deest 1. v) nobilis  
 add. 5. w) deest 5. x) potuit accipere poenitentiam de commissis 5 pro confessus est. y) tristic — satis desunt 5.  
 z) resonantibus — instrumentis desunt 5. aa) Suntque ad ultimum 5 pro Post hoc sunt. ab) Ipse pater 5 pro Deni-  
 que — Albricus. b) quoque 5 pro sunt. c) deest 5. d) frustra codd. e) ipse scilicet 5 pro pater ipse videlicet.  
 f) eius 5. g) Tornalasco 2; Tornalasco 2a; Tornalasco 5. h) eiusdem 5. i) hic terminatur cod. 2a. k) et —  
 centum desunt 5. l) et — arbitrio desunt 5. m) in principibus 5. n) unice 5. o) poenam ... flagellum 5.  
 p) deest 5. q) hodie 5. r) iam concidit 5 pro que — corrui. s) dicitur 5. t) sibi iunxit 5. u) deest 5.  
 v) eorundem Ecelini et Albrici 5 pro ipsorum. w) Suis enim sapientibus diebus illis retulerat 5 pro Retulerat — cuidam. 55

91) Cf. Dante Inferno XII, 109:

*E quella fronte, ch' ha il pel così nero,  
 È Azzolino . . .*

cuidam, se sompnum mirabile sompniasse, quod scilicet fide quasi oculata videbat collem et monticulum de Romano cum<sup>b</sup> castro et hedificio superposito in altum crescere et adeo exaltari sublimiter, quod ipsius summitas et cacumen transibat ad aethera ultra nubes et celum ipsum<sup>c</sup> tangere videbatur; post modicum vero tempus immo<sup>d</sup> quasi eadem<sup>e</sup> hora  
 5 tamquam nix vel<sup>f</sup> glacies liquescebat et adeo vertebatur in nichilum, quod nullum saxum, nulla rupes, nullum illic prorsus hedificium appareret. Est itaque res notanda satis et habenda singulis in exemplum, ut scilicet homo cum fuerit in sublimi, sapienter et provide consideret<sup>g</sup> de futuris. Scimus enim, quod quanto quis extiterit in supremo, tanto potest lapsu ruere graviori, et strepitu maiori prosternitur quercus ardua<sup>h</sup> et sublimis<sup>i</sup> quam  
 10 stipula<sup>k</sup> tenuis vel harundo; fulmina quoque, ferire solita celsas turre, reptantia gramina non offendunt.

18. [Recommendatio huius operis ad legentes.] Illius verbi recolens, quod ait Oratius:

*Est quoddam prodire tenuis, si non datur ultra,*

Hor. Epist.  
1, 1, 32.

licet indignum me senciam, Deo grates tamen reddere non desistam<sup>l</sup>, qui me dignatus est  
 15 ineffabili sua misericordia elargiri, quod non solum tenuis prodii, set<sup>m</sup> ecce mei laboris finem iam attingi sive portum iuxta<sup>n</sup> mei animi preconceptionem. Opus presens igitur et me ipsum cunctis legentibus recommendo; quorum deprecor honestatem, quatinus non<sup>o</sup> ad ipsius<sup>p</sup> seriem modicam vel modernam attendant set<sup>q</sup> ad affectum et animum operantis. Deprecor et scriptores, ne scripture dampnent vicio<sup>r</sup> quod est fideli<sup>s</sup> studio, cura quoque  
 20 vigili consumatum. Si quem autem cura consueta commoverit, presentis operis nosse non artificem set simplicem constructorem, colligat duodecim predictorum librorum principia, id est duodecim sillabas capitales, quibus constructis<sup>t</sup> in unum, sui compos erit propositi, Deo dante,

Cui sit laus et honor, sit gloria summa per evum. Amen.

25 19. [De<sup>u</sup> tempore, quando approbatum est hoc opus et a quibus personis et ubi.] Per-<sup>1262.</sup>  
 lectus est hic liber et recitatus coram infra scriptis doctoribus et magistris, presente eciam  
 societate laudabili bazalariorum et scolarium liberalium artium de studio Paduano. Erant  
 quoque tunc temporis regentes in Padua viri venerabiles: magister Agnus, magister Iohan-  
 nes, magister Zamboninus<sup>v</sup>, profundi et periti doctores in phisica et sciencia naturali;  
 30 magister Tredecinus, in loica providus indagator et doctor; magister Rolandinus, magister  
 Morandus, magister Zunta, magister Dominicus, magister Paduanus, magister Luchisius,  
 in gramatica et rethorica vigiles et utiles professores. Qui ad hoc specialiter congregati  
 predictum librum et opus sive cronicam sua magistrali auctoritate laudaverunt approba-  
 verunt et autenticaverunt solempniter in claustro Sancti Urbani in Padua, currente anno  
 35 Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione quinta, die tercia decima  
 intrante mense Aprilis.

a) videre scilicet quasi oculata fide 5 pro quod — videbat. b) crescere et in altum adeo elevari 5 pro cum — subli-  
 miter. c) quodammodo add. 5. d) deest 5. e) eadem — tamquam desunt 5. f) et 5. g) respiciat in futurum 5  
 pro consideret de futuris. h) deest 1. i) et sublimis desunt 5. k) stipula — vel desunt 5. l) desino quantas  
 40 possum 5. m) quod add. 5. n) iuxta — preconceptionem desunt 5. o) tantum add. 5. p) operis add. 5.  
 q) quantum ad affectantis mei animi preconceptionem 5 pro set — operantis. r) vitio maculent 5. s) assiduo 5.  
 t) reductis 5. u) A quibus et quando liber iste approbatus est et ubi 2. 2a. 5. v) Zambonius 4.

# ANNALES S. IUSTINAE PATAVINI.

EDIDIT PHILIPPUS JAFFÉ.

*Horum annalium ortum quum iam antehac viri docti intellexissent ex annorum 1209, 1228, 1236, 1238, 1246, 1255 memoriis, abbatum S. Iustinae Patavinorum mentionem complexis, non cunctati sunt scriptorem, qui dormitorium fratrum illius monasterii ad annum 1236 dormitorium nostrum dicat<sup>1</sup>, monachum Paduanum sive Patavinum appellare. Sed quoniam non est probabile, qui, quedam que nostris temporibus facta sunt in partibus marchie vel Lombardie seu etiam extra fines Italiae propositurus<sup>2</sup>, opusculum instituit, ab eodem scriptore exactum quoque librum esse, titulus minus certus rei magis congruere mihi videbatur.*

*Est enim facile cognitu, Chronici Estensis (ap. Muratorium SS. RR. II. XV, 302 sqq.) compositor, ex annalibus nostris perdiligenter mutuanti, ad manum non fuisse nisi exemplum in anno 1260 desinens, propterea quod nihil ex rebus annorum 1261—1270 in chronicon illud translatum esse reperimus. Similis ratio est codicis infra numero 1 signati, in quo annales non ultra annum 1260 progrediuntur, licet ibi paullo longius contexti sint, quam in illo fuisse videntur exemplo, de quo largitur scriptor chronici Estensis. Itaque, quum praesertim posterior annalium pars, initium ab anno 1261 capiens, cum parte priore tum argumento tum scribendi genere differat, veri haud dissimile est, annales deberi scriptoribus minimum duobus.*

*Illum vero coenobii S. Iustinae sodalem, qui annales conscribendos suscepit prioremque eorum partem elaboravit, ea, quae supra leguntur, Rolandini chronica facta in usum suum convertisse, operibus iis inter se conferendis plane perspicua indicia reperies. Et licet annalium scriptor, Rolandini res persecutus, verbis ab eodem cupide discesserit, non desunt tamen loci, ubi huiusmodi occultatio secus processit<sup>3</sup>. Quibus rebus intelligimus quoque, annales hos non ante annum 1260 esse scribi coeptos, ad quem quidem annum a Rolandino adductam esse narrationem scimus. Nec incredibile est, ea, quam meruerat Rolandini liber, laude similis gloriae stimulos monacho admotos esse.*

1) Cf. etiam ad annum 1255. verba haec: sicut fratres Minores viri devotissimi nobis fideliter retulerunt.  
2) V. praefationem. 3) Cui rei exemplo sint loci hi:

*Rolandini chronica facta.*

L. II. c. 4 (supra p. 48): *Set — comitem — induxit ad tantum sub spe compositionis — quod ipse intravit Ferrariam — ipsum enim comitem cum omnibus, qui secum iverant — detinuit, et sic — marchio recessit — ab obsidione.*

L. XII. c. 5 (supra p. 140): *in ipso Vicomercato — mansionem suam posuit infelicem.*

*Annales S. Iustinae.*

1224: *Sed comiti sub compositionis specie intrare Ferrariam persuasit, capiens ipsum et omnes, qui secum erant ingressi, ab obsidione Ferrariam liberavit.*

1259. — *Vicummercato intravit, ibique — suam infelicem constituit mansionem.*

In editione operis paranda subsidis usus sum hisce:

1) Codice Mediolanensi bibliothecae Ambrosianae G. 111 infer. chartaceo saeculi XV, forma maxima, qui annales continet in media anni 1260 memoria excurrentes verbis his: — fixit castra supra fluvium memoratum. Deo gratias,

2) Codice bibliothecae armamentarii Parisiensis 81 membranaceo saeculi XV, forma quadrata, de quo cf. Archiv VIII, 358. Is annales nostros praebet non-nihil commutatos; non enim modo additamenta quaedam ex Rolandini chronicis factis ad verbum desumpta exhibet<sup>1</sup>, sed accedunt etiam ad annum 1237 nonnulla de monasterio S. Benedicti Patavino agentia, ut ex hoc coenobio istud annalium exemplum prodiisse videatur,

3) Editione principe, quam in Germaniae historicorum illustrium parte I, p. 581—626 paravit anno 1585 Urstisius, nactus quendam Gotfridi a Raming codicem, qui quo devenerit nescimus,

4) Editione altera, quae Venetiis anno 1636 ex „vetusto ms.“ vulgata est cum Alberti Mussati historia Augusta. Quas quidem editiones et Burmannus secutus est in Thesauri antiquitatum et historiarum Italiae tomo VI. II. et, adhibito bibliothecae Ambrosianae codice, Muratorius in RR. II. SS. VIII, 665—734. Berolini 3. Kalendas Apriles 1863.

Eorum<sup>a</sup> que ab initio mundi facta sunt usque nunc, notitiam minime habemus, nisi pro-  
borum virorum<sup>b</sup> diligentia istorias<sup>c</sup> descripsisset, in quibus vitia et scelera malorum hominum  
arguuntur, virtutes vero bonorum et opera laudabilia commendantur. Istoriografforum itaque  
vestigia pro nostro modulo imitantes, quaedam que nostris temporibus facta sunt in partibus  
marchie<sup>d</sup> vel Lumbardie seu etiam extra fines Italiae in presenti opusculo decernimus<sup>e</sup> sub com-  
pendio litteris declarare; ut posterius<sup>f</sup> hec legentes, preteritorum memoria instruantur, quid  
circa presentia vel futura eligere debeant vel vitare. Set cum sit omnibus manifestum, quod  
concordia parve res crescunt discordia vero maxime dilabuntur, patet igitur, quod concordia  
est totis viribus eligenda et discordia modis omnibus evitanda.

Anno<sup>g</sup> itaque Domini 1207, cum vir illustris Azo<sup>h</sup> marchio Estensis de voluntate par-  
tium<sup>i</sup> comitis videlicet Sancti Bonifacii et Monticulorum, civitatis Verone regimen susce-  
pisset et prudenter in suo regimine se haberet, Monticuli favore Ecelini de Romano, qui  
vitam terminavit in heretica pravitate, facta coniuratione contra eum<sup>k</sup>, de Verona ipsum  
subito eiecerunt. At ille, utpote vir magnanimus et astutus, tantum dedecus vindicare  
intendens, amicis suis undique congregatis, in manu valida ivit Veronam, parte comitis<sup>l</sup>  
prebente sibi auxilium et favorem. Ecelinus e contra, collecta multitudine bellatorum, in  
subsidium Monticulorum perrexit Veronam. Et factum est prelium equestre maximum<sup>m</sup> in  
Braida Veronensi, in quo pars marchionis et comitis adversarios strenue superavit. Man-  
tuani vero, conducti pecunia, comuniter<sup>n</sup> cum carotio venerunt in auxilium marchionis.  
Unde Monticuli cum omnibus adherentibus sibi<sup>o</sup>, nimio terrore perterriti, octavo die intrante  
Septembri<sup>p</sup>, nocte civitate dimissa, fugerunt<sup>q</sup>, salvare personas solummodo cupientes. Oct. 8.  
Hoc<sup>r</sup> fuit initium malorum, non solum predictae civitatis, set et marchie<sup>s</sup> et etiam<sup>t</sup> Lum-  
bardie exterminium<sup>u</sup>. Ex tunc marchio et comes Bonifacius toto tempore vite sue Verone<sup>v</sup>  
dominium habuerunt. Monticuli autem arcem Garde inexpugnabilem<sup>w</sup> capientes, in ea se<sup>x</sup>  
fortiter munierunt.

Anno<sup>y</sup> Domini 1208. Monticuli viriliter burgum Piscarie intraverunt, et per districtum  
Verone frequentissime discurrentes, incendiis et rapinis omnia devastabant. Tunc marchio  
et comes cum exercitu magno Piscariam undique obsederunt, et tandem captos Monticulos  
in compedibus posuerunt.

a) Eorum — evitanda desunt 2. b) hominum 4. c) deest 3. d) decrevimus 3. 4. e) posteriores 3. 4.  
f) Qualiter Azzo marchio Estensis in Verona suos adversarios superavit. Anno 2. 3. 4. g) Azonem  
marchionem add. 3. 4. h) S. Bonifacii add. 3. 4. i) magnum 1. k) deest 4. l) scilicet 4. m) aufugerunt 2.  
n) Tervisinae add. 3. 4. o) deest 2. 4. p) deest 2. 3. 4. q) deest 1. r) deest 3. s) eam 2 pro in ea se.  
t) Qualiter Monticuli fuerunt capti. Anno 2. 3. 4.  
u) ad ann. 1256 et 1259. v) Tarvisinse. w) VI. 7) Octobri legendum videtur.

1209. Anno Domini 1209. Circa hec tempora Otto dux Sansonie in regem<sup>a</sup> Alemanie electus descendit de Alemania et venit in Lunbardiam cum exercitu copioso. In cuius adventu terribili tremuit Italia nimio payore concussa<sup>a</sup>. De mandato itaque istius, Monticuli sunt a vinculis absoluti. Iste in omnibus utebatur consilio Ecelini et Salinguerre; marchionem vero et eius amicos habebat exosos<sup>d</sup>. Perrexit igitur Romam et apud Sanctum Petrum est<sup>5</sup>
- Oct. 4. a papa Innocentio coronatus. Quo facto exaltatum est cor eius, et sprexit summi pontificis admonitionem pariter et mandatum. Papa vero Innocentius<sup>e</sup> statim eum publice anathematis<sup>f</sup> vinculo innodavit; et ab illa hora eius cepit inclinari superbia, donec paulatim ad nichilum est redactus. Et quanto fuit gradus altior, tanto casus<sup>g</sup> gravior est secutus.
- Nov. 18. 1209. Et eodem<sup>h</sup> anno dominus Stephanus abbas Sancte Iustine in mense Madio desiderio arctioris<sup>10</sup>
1209. vite resignavit abbacie et in Venda<sup>i, k</sup> vitam heremiticam duxit, ibique in pace quievit. Cui successit abbas Arnaldus<sup>l</sup>, religione laudabilis et discretione compositus<sup>1</sup> et in universa morum honestate preclarus.
1212. Anno Domini 1210. reversus est Otto imperator in Alemaniam, excommunicationis vinculo innodatus. Et congregato exercitu maximo perrexit adversus Filipum regem Francorum<sup>m</sup>; cui associati sunt quidam principes, regis Francie proditores. Set Francigene, sue antike memores probitatis, unanimiter contra inimicos impetum facientes, incredibilem de imperatoris<sup>n</sup> exercitu victoriam habuerunt. Causa autem huius preli dicitur hec fuisse, quia imperator dicebat, regem Francie liberaliter promississe civitatem sibi Parisius se daturum, si Otto unquam Romanum imperium optineret. Rex vero considerans, se incaute illam promissionem fecisse, decrevit potius tam arduam questionem belli esse iudicio terminandam.
1212. Anno Domini 1211. In istis temporibus Federicus adolescens rex Sicilie, filius quondam Henrici imperatoris<sup>o</sup> et regine Constantie, que fuit filia Rogerii regis Sicilie, de mandato magnifici pape Innocentii per Lunbardiam cum auxilio marchionis Estensis ascendit<sup>25</sup> in Alemaniam confidenter. Quem ita graussime prelati et<sup>p</sup> principes Alemanie susceperunt, quod pauci remanserunt de principibus cum Ottone. Tandem ipsum in regem Alemanie et in futurum imperatorem concorditer<sup>q</sup> elegerunt.
- Dec. 2. Anno Domini 1212, sicut placuit ei qui aufert spiritum principum, Azo marchio Estensis et comes Sancti Bonifacii de hac vita in mense Novembri et in civitate Verone, 30 sub paucorum dierum spacio sunt subtracti. Unde potuit congrue dici de ipsis: *Gloriosi principes terre, quomodo<sup>r</sup> in vita sua se dulciter dilexerunt, ita et in morte sunt minime separati*. Reliquit autem marchio<sup>s</sup> duos filios, Aldrevandinum<sup>t</sup> iam adolescentem et Azonem<sup>u</sup> infantulum cum propria genitrice. Similiter comes<sup>v</sup> reliquit duos<sup>2</sup>, Rizardum<sup>w</sup> maiorem, et minorem nomine Gulielmum<sup>x</sup>.
1213. Anno Domini 1213. Mediolanenses, qui partem Ottonis fovebant, cum exercitu infinito super districtum Cremonensium irruerunt. Quibus Cremonenses, qui exaltationi<sup>y</sup> principis Friderici summo desiderio affectabant, apud Castrum Leonis<sup>z</sup> viriliter occurrerunt, inceptoque bello in die pentecostes Mediolanenses terga vertentes militum et peditum non modicam quantitatem simul cum carotio amiserunt. Ex illo itaque tempore fama Cremonensium est per populos divulgata, virtus etiam eorum et audacia tanti triumphi est preconio plurimum augmentata.

Eodem<sup>a</sup> anno, cum nobilis marchio Aldrevandinus<sup>d</sup> nollet communitati Padue subiacere, Paduani arcem Estensem cum machinis obsederunt. Videns autem marchio Aldrevandinus<sup>e</sup>, se non posse amicos suos qui obsidebantur comode adiuvere, pariterque sciens, 45

a) De Ottone imperatore. Anno 2. De Ottone imperatore coronato et confestim excommunicato a papa Innocentio tertio. Anno 3. 4. b) regnum 1. c) percusi 2. d) deest 3. e) deest 1. f) anathematicis vinculis 1. g) eius add. 2. h) Denuntiatio abatis S. Iustine, qui se dedit in heremiticam vitam. Eodem 2; De promotione domni Arnaldi abbatis. Eodem 3. 4. i) inventam 1; in Verida 2. k) Arnaldus 2. l) compunctus 3. 4. m) Qualiter Otto est a rege Francie superatus. Anno 3. 4. n) Frantie 2. o) imperii 1. p) De ascensu Federici in Alemaniam. Anno 2; De ascensu Federici in Alemanniam et de eius electione in imperatorem futurum et regem Alemannie. Anno 3. 4. q) deest 1. r) deest 2. s) De morte marchionis Estensis Azonis. Anno 2. 3. 4. t) quoniam 2. u) Estensis add. 3. 4. v) Aldebrandinum 1. w) S. Bonifacii add. 3. 4. x) filios add. 3. 4. y) Ricardum 2. 3. z) Verilichinum 1; Gulielmum 2. \*) Qualiter Mediolanenses a Cremonensibus sunt devicti. Anno 3. 4; Anno — augmentata desunt 1. 2. a) sic 3; exaltationem 4. b) Leonem 4. c) De obsidione arcis Estensis. Eodem 3. 4; Anno Domini 1213. cum 1; Eodem — remeavit desunt 2. d) Aldebrandinum 1. e) Adrandinum 1.

8) cacumine montium Euganeorum, a Patavio inter occidentem et meridiem. 9) VII.

quia durum est contra stimulum calcitrare, coactus iuravit, sicut civis communi Padue in 1213. omnibus obedire; et sic exercitus ad propria remeavit.

Per<sup>a</sup> idem tempus, cum Monticuli sex annis et duobus mensibus extra Veronam fuissent, potestas Padue Marinus Zeno<sup>b</sup> et Paduani communiter compositionem inter ipsos et partem comitis tractaverunt et circa festum beati Martini introduxerunt eos<sup>c</sup> pacifice in c. Nov. 11. Veronam<sup>d</sup>.

Anno<sup>e</sup> Domini 1214. Monticuli non considerantes, quia in omni negotio temporis est 1214. opportunitas observanda, intempestive ceperunt contra partem comitis calcitrare. Pars vero comitis expulsa potestate communi, Pecorarium suum civem<sup>f</sup> in potestatem protinus<sup>g</sup> elegit, virum utique sapientem et politica scientia decoratum. Monticuli autem impares viribus se videntes, tunc temporis sub adversariis humiliter quieverunt.

Anno<sup>h</sup> Domini 1215. in mense Octubri Paduani turrem Baibe<sup>i</sup> obsederunt; sed super-veniente inundatione nimia pluviarum, obsidionem dimittere sunt compulsi, ibique in rebus 1215. iacturam et<sup>k</sup> in<sup>l</sup> personis non modicam sunt perpersi. Oct.

Eodem<sup>m</sup> tempore cum marchio Aldrevandinus<sup>n</sup>, de comitibus Celane<sup>o</sup>, qui partem Ottonis fovebant in marchia Anconitana, nobiliter triumphasset; in ipso fervore iuventutis nature legibus<sup>p</sup> satisfecit. Iste fuit ita magnanimus, quod subisset omne periculum pro gloria et potentia optinenda. Itaque<sup>q</sup> remansit in honorabili domo<sup>r</sup> Estensi Azo frater eius, puer parvulus, multis debitis et angustiis oneratus.

Eodem<sup>s</sup> tempore in mense Novembri factum est Rome concilium generale sub papa 20. Innocentio tertio, viro<sup>t</sup> magnifico et prudenti, cuius magnanimitas et constantia super alios homines<sup>u</sup> excellebat.

Circa<sup>v</sup> hec tempora divina providentia produxit<sup>w</sup> ad ortum de misericordie sue thesauris duo magna luminaria, ordinem videlicet Predicatorum et fratrum Minorum, quos 25. Deus in firmamento ecclesie stabilivit et per ipsorum doctrinam lucidam et apertam et hone te conversationis splendorem totum mundum errorum tenebris involutum mirabiliter illustravit. Horum ordinum preceptores fuerunt viri probatissimi et multiplici decore virtutum plurimum insigniti, Dominicus scilicet et Franciscus; qui quasi due tube Moysi dormientem mundum in vitiis et peccatis terribili predicationis clangore ad pugnam contra 30. hostem triplicem excitarunt. In omnem quippe terram exivit sonus eorum et usque ad fines orbis eorum verenda religio est brevi tempore dilatata. Unde tum consideratione vite sanctissime, multis miraculis approbate, tum intuitu doctrine celestis, qua corda hominum rigaverunt, merito tam ab ecclesia triumphante quam militante sunt in sanctorum numero computati.

Anno<sup>x</sup> Domini 1216. obiit Innocentius papa tertius apud Perusium, cui successit Honorius 35. papa<sup>y</sup> tertius. 1216.

Anno<sup>z</sup> Domini 1217. In istis temporibus transivit mare christianorum maxima multi-1217. tudo in subsidium terre sancte; et habito prudentum consilio, christiani cum navibus infinitis in manu valida intraverunt Egiptum, et Damiatam munitissimam<sup>z</sup> civitatem multo 40. tempore viriliter obsiderunt.

Anno<sup>aa</sup> Domini 1218. cum vidisset soldanus Babilonis, christianos Damiatam instantis-1218. sime obsidere, protinus reges Saracenorum<sup>ab</sup> de Siria et Arabia et<sup>ac</sup> aliis provinciis in suum auxilium convocavit, et exercitum christianorum cepit undique viriliter impugnare; excepto quod iter fluminis eis non poterat prohibere. Regebat autem<sup>ad</sup> tunc christianos Iohannes 45. rex Ierosolimitanus, vir strenuus<sup>ae</sup> et forma pre filiis<sup>af</sup> hominum<sup>ag</sup> speciosus, et magister Pelagius sancte<sup>ah</sup> Romane ecclesie cardinalis.